
DECRETO N.  12172 Del   15/09/2021

Identificativo Atto n.   3999

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  BANDO  “SOSTEGNO  A  MANIFESTAZIONI
SPORTIVE  SUL  TERRITORIO  LOMBARDO  –  PERIODO  1APRILE  2021-31  MARZO
2022”:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  BENEFICIARI  DI  CUI  ALLA
GRADUATORIA APPROVATA CON DDUO N. 10159/2021

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la l.r.  n.  26 del  01/10/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività  motorie  e  sportive,  dell’impiantistica  sportiva  e  per  l’esercizio  delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;
● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. 64 del 10 luglio 2018, aggiornato con nota del DEFR con DGR n. 3738 del 30 
ottobre 2020 e con risoluzione n. 41 approvata con DCR n. 1443 del 24 novembre 
2020  che  prevede  il  sostegno  alla  realizzazione  di  manifestazioni  sportive, 
riconducibili  a tutte le discipline olimpiche e paralimpiche, nonché le discipline 
sportive associate con l’obiettivo di avvicinare i cittadini alla pratica sportiva e ai 
valori  che  lo  sport  rappresenta,  anche  come  strumento  di  promozione  della 
visibilità e dell'attrattività dei territori e dello sviluppo della loro economia;
● la DCR n. 188 del 13/11/2018 che ha approvato le “Linee guida e priorità di  
intervento triennali per la promozione dello Sport in Lombardia, in attuazione della 
l.r. n. 26 del 01/10/2014 (art. 3, comma 1);

VISTI:
● la DGR. n. 4554 del 19 aprile 2021 con la quale sono stati approvati i criteri di 
concessione ed erogazione dei contributi a sostegno delle manifestazioni sportive 
sul territorio lombardo – periodo 1aprile 2021- 31 marzo 2022 ed è stata stabilita in 
euro 1.000.000,00 la dotazione finanziaria destinata al bando con copertura sul 
capitolo 6.01.104.7853 “Trasferimenti alle associazioni sportive ed altri  enti  privati 
senza scopo di lucro per la realizzazione di  iniziative relative allo sviluppo della 
pratica e della cultura sportiva”, così come segue:

- euro 600.000,00 a valere sul Bilancio 2021,
- euro 400.000,00 a valere sul Bilancio 2022;

● il  DDUO n.  6929 del  24/05/2021 di  approvazione del  bando “Sostegno a 
manifestazioni  sportive  sul  territorio  lombardo”.  Periodo  1aprile  2021-  31  marzo 
2022, nel quale si è stabilito al 01/07/2021 la scadenza per la presentazione delle 
domande di contributo relative al 1° periodo (01/04/2021 – 31/10/2021);
● il DDUO n. 10159 del 23 luglio 2021 con il quale sono stati approvati:
- la graduatoria di n. 53 domande ammesse e finanziate, con l'indicazione delle 
quote di contributo concesso per un totale di euro 600.000,00 e la graduatoria di 
n. 130 domande ammesse e non finanziate per esaurimento di risorse - Allegato 1) 
al DDUO n. 10159/2021;
– l’elenco  di  n.  3  domande  non  ammesse  -  Allegato  2)  al  DDUO  n. 
10159/2021;

1



CONSIDERATO che,  con  l’adozione  del  DDUO  n.  10159/2021,  non  sono  state 
effettuate  le  registrazioni  contabili  di  impegno  di  spesa  per  i  n.  53  soggetti 
beneficiari in quanto in graduatoria vi sono due Enti Locali il cui relativo contributo, 
pari  a  complessivi  euro  25.000,00,  non  poteva  essere  imputato  al  capitolo 
6.01.104.7853 classificato come “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” 
bensì  al  capitolo  6.01.104.7852  classificato  come  “Trasferimenti  correnti  a 
Amministrazioni Locali”; 

RICHIAMATE:
● la comunicazione inoltrata alla Direzione Centrale Bilancio e Finanza con 
prot. N1.2021.0003974 del 03/08/2021con la quale, al fine di allineare i beneficiari 
della  spesa  alla  corretta  classificazione  del  piano  dei  conti  integrato,  è  stata 
richiesta una variazione compensativa di euro 25.000,00 dal capitolo 6.01.104.7853 
a favore del capitolo 6.01.104.7852;
● il DDG n. 11900 del 09.09.2021 con il quale, tra le altre, è stata approvata la 
suddetta variazione compensativa a favore del capitolo 6.01.104.7852 per euro 
25.000,00; 

RITENUTO,  pertanto, di  dover  procedere  all’assunzione  di  impegno  di  spesa  a 
favore di n. 53 soggetti beneficiari di cui alla graduatoria approvata con DDUO n. 
10159/2021  per euro 600.000,00 sui seguenti capitoli  di spesa dell’esercizio 2021, 
che offrono la necessaria disponibilità di competenza:
● euro  575.000,00  sul  capitolo  6.01.104.7853  "Trasferimenti  alle  associazioni 
sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative 
relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva”;
● euro 25.000,00 sul  capitolo 6.01.104.7852 “Trasferimenti  alle amministrazioni 
locali  per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della 
cultura sportiva”;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

2



RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce  come esigibile  un  credito  per  il  quale  non  vi  siano  ostacoli  alla  sua 
riscossione  ed  è  consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non si  dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

DATO ATTO che il  presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Unità 
Organizzativa Sostegno al Sistema Sportivo; 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo; 

DECRETA

1. di  assumere  impegni  di  spesa  a  favore  di  n.  53  beneficiari  di  cui  alla 
graduatoria  approvata  con  DDUO  n.  10159/2021  per  un  totale  di  euro 
600.000,00 indicati nella tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli 
esercizi  ivi  indicati,  attestando la relativa esigibilità  della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

3



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

BANDO  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  2021/2022  - 
APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  PERIODO 
1°  APRILE  -  31  OTTOBRE 
2021  (N.  DA  1  A  30 
TRANNE 2)

64616 6.01.104.7853 335.000,00 0,00 0,00

BANDO  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  2021/2022  - 
APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  PERIODO 
1°  APRILE  -  31  OTTOBRE 
2021  (N.  DA  31  A  53 
TRANNE 50)

64617 6.01.104.7853 240.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI COLICO 10528 6.01.104.7852 15.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI VESTONE 10448 6.01.104.7852 10.000,00 0,00 0,00

2. di  attestare  che  la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del DDUO n. 10159/2021;

3. di  disporre la pubblicazione del presente decreto sulla piattaforma Bandi 
Online.

    Il Dirigente

MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


